



Prehľad udalostí na pondelok 7. júla	2
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 7. 7. 2025, 6:30	
Univerzita bez hraníc na košickej UPJŠ pripravila program pre desiatky detí	3
Online, tasr.sk, 7. 7. 2025, 9:27	
Univerzita bez hraníc na košickej UPJŠ pripravila program pre desiatky detí	4
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 7. 7. 2025, 9:27	
Najnovšie správy a aktuálne udalosti zo Slovenska a zahraničia	4
Online, bleskovky.zoznam.sk, 7. 7. 2025, 9:27	
Počas letných prázdnin privítame na UPJŠ našich najmladších študentov	4
Online, ssn.sk, 7. 7. 2025, 9:35	
Aktualizovaný prehľad udalostí na pondelok 7. júla	6
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 7. 7. 2025, 9:42	
Univerzita bez hraníc na košickej UPJŠ pripravila program pre deti	8
Online, teraz.sk, 7. 7. 2025, 9:43	
Budúcnosť chirurgie už dnes: Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále	8
Online, agel.sk, 7. 7. 2025, 12:20	
Built beneath a graveyard, guarded by a tower: The story of Slovakia's largest botanical garden	10
Online, spectator.sme.sk, 7. 7. 2025, 13:00	
Východoslovenské univerzity opäť zaplnili deti	11
Online, kosiceonline.sk, 7. 7. 2025, 14:05	
Vypočuj si podcast Host' naladený na Devín na Podmaze	12
Online, podmaz.sk, 7. 7. 2025, 14:20	
Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále	15
Online, eastmag.sk, 7. 7. 2025, 15:41	



Prehľad udalostí na pondelok 7. júla

📅 7. 7. 2025, 6:30, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Neutrálny**, Téma: **Rektorát UPJŠ**, Kľúčové slová: **rektor UPJŠ**

Prehľad udalostí na pondelok 7. júla

Vedúci vydania:

predpoludním: A. Grausová

popoludní: M. Jaroš

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

Technická podpora: 0905/505 721

Kelemantia - letná škola archeológie (7. - 16. júla)

Iža, areál pevnosti

text

Detská Univerzita veterinárneho lekárstva a farmácie v Košiciach

Košice, UVLF

text

08.00 Univerzita bez hraníc (7. - 11. júla)

Košice, **UPJŠ**, **rektorát**, historická aula, Šrobárova č. 2

08.00 MiniTrnava - mesto detí (7. - 18. júla)

Trnava, Mestský zimný štadión

text

09.00 Kráľovná polí - nová CR11 Demo tour na Slovensku

O zber sa postará - Kráľovná polí New Holland CR11

okres Nové Zámky

<https://sdu.sk/6Qq>

10.00 Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja

Žilina, Úrad ŽSK, kongresová sála, Komenského 48

text

10.00 TK hnutia Progresívne Slovensko

Téma: Namiesto „rozostavaného Slovenska“ paralyzované stavebné úrady. Môže za to Rážov zákon

Bratislava, PS, Štúrova ulica č. 4, vchod z Jesenského ulice

text



10.30 TK Republikovej únie zamestnávateľov

Téma: Zverejnenie výsledkov prieskumu agentúry AKO pre RÚZ: Ako vnímajú Slováci problematiku odpadov?

Bratislava, RÚZ, sekretariát, Digital Park III, blok E, 4. poschodie, Einsteinova 19

text, zvuk

11.00 Otvorenie Lukostreleckého areálu

Látky, hotel Zerrenpach Látky, Prašivá č. 4

text

11.00 TK ministra pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Richarda Takáča

Téma: Stojíme pri farmároch: Obnova a podpora po nákuze slintačky a krívačky

Bratislava, MPRV SR, Dobrovičova č. 12

text

12.30 TK ministra školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR Tomáša Druckera po ukončení okrúhleho stola so zástupcami samosprávnych krajov, Združenia miest a obcí Slovenska, Únie miest a ďalších profesijných organizácií

Téma: Vízia školstva na národnostne zmiešanom území

Komárno, Dôstojnícky pavilón, Veľká sála, Pevnostný rad 142/1

text, zvuk

13.00 Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčín, Úrad TSK, kongresová sála, K dolnej stanici 20

text, zvuk

13.30 Mestské zastupiteľstvo mesta Prešov

Prešov, mestský úrad, zasadacia miestnosť, Jarková ulica č. 24

text

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

mik lt

Autor: LT

Univerzita bez hraníc na košickej UPJŠ pripravila program pre desiatky detí

 7. 7. 2025, 9:27, Zdroj: tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: Daniel Pella, rektor UPJŠ

Dosah: 2 818 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 236 EUR

Univerzita bez hraníc na košickej **UPJŠ** pripravila program pre desiatky detí

Košice 7. júla (TASR) - Denný tábor Univerzita bez hraníc pripravila počas tohto týždňa pre deti košická Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**). Program v poradí 15. ročníka letného tábora sa od pondelka do piatka (11. 7.) koná na všetkých piatich fakultách univerzity - lekárskej, prírodovedeckej, právnickej, filozofickej a fakulte verejnej správy. „Počas celého pracovného týždňa si štúdium na vysokej škole vyskúša 52 detí vo veku 11 až 12 rokov,“ informovala hovorkyňa **UPJŠ** Laura Hoľanová. Program pripravili aj štyri pracoviská - Univerzitné poradenské centrum, Botanická záhrada, Ústav telesnej výchovy a športu a Univerzitná knižnica **UPJŠ**. Cieľom Univerzity bez hraníc je hravou formou vzdelávať a podporiť v deťoch nadšenie pre vedu. „Zároveň majú účastníci denného tábora možnosť využiť obdobie letných prázdnin zmysluplne a naučiť sa niečo nové, čo môžu využiť po návrate do školských lavíc. Zážitkovo-náučný program



pre nich pripravujú pedagógovia, odborní zamestnanci a doktorandi univerzity s dôrazom na vyváženie teórie a praxe," priblížila hovorkyňa. V každom ročníku Univerzity bez hraníc umožňujú organizátori bezplatnú účasť deťom z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi. V tomto ročníku prijali tri deti zo zariadenia Oáza - Nádej na nový život v Bernátovciach a jedno dieťa z občianskeho združenia Maják nádeje v Košiciach. **Rektor UPJŠ Daniel Pella** poukázal na to, že investícia do vedomostí a osobného rozvoja detí je vždy užitočná a účastníci tábora si odnesú nielen nové poznatky a vedomosti, ale aj spomienky na príjemne strávené chvíle a nové priateľstvá. „Verím, že sa niektoré z nich v budúcnosti stanú našimi riadnymi študentmi a zažijú jeden z najkrajších momentov mladosti spojený so slávnostnou promóciou po úspešnom absolvovaní štúdia na **UPJŠ**," uviedol. Detská univerzita Technickej univerzity v Košiciach (TUKE) sa začala už v pondelok 30. júna. Počas štyroch júlových týždňov sa na 20. ročníku tábora zúčastní celkovo 240 detí vo veku od siedmich do 14 rokov. TASR o tom informoval prorektor pre rozvoj a vonkajšie vzťahy TUKE Rastislav Ručinský. hol tur

Autor: TASR

Univerzita bez hraníc na košickej UPJŠ pripravila program pre desiatky detí

7. 7. 2025, 9:27, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Rektorát UPJŠ**, Kľúčové slová: **Daniel Pella, rektor UPJŠ**

Univerzita bez hraníc na košickej **UPJŠ** pripravila program pre desiatky detí

Košice 7. júla (TASR) - Denný tábor Univerzita bez hraníc pripravila počas tohto týždňa pre deti košická Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**). Program v poradí 15. ročníka letného tábora sa od pondelka do piatka (11. 7.) koná na všetkých piatich fakultách univerzity - lekárskej, prírodovedeckej, právnickej, filozofickej a fakulte verejnej správy. „Počas celého pracovného týždňa si štúdium na vysokej škole vyskúša 52 detí vo veku 11 až 12 rokov," informovala hovorkyňa **UPJŠ** Laura Hoľanová.

Program pripravili aj štyri pracoviská - Univerzitné poradenské centrum, Botanická záhrada, Ústav telesnej výchovy a športu a Univerzitná knižnica **UPJŠ**.

Cieľom Univerzity bez hraníc je hravou formou vzdelávať a podporiť v deťoch nadšenie pre vedu. „Zároveň majú účastníci denného tábora možnosť využiť obdobie letných prázdnin zmysluplne a naučiť sa niečo nové, čo môžu využiť po návrate do školských lavíc. Zážitkovo-náučný program pre nich pripravujú pedagógovia, odborní zamestnanci a doktorandi univerzity s dôrazom na vyváženie teórie a praxe," priblížila hovorkyňa.

V každom ročníku Univerzity bez hraníc umožňujú organizátori bezplatnú účasť deťom z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi. V tomto ročníku prijali tri deti zo zariadenia Oáza - Nádej na nový život v Bernátovciach

a jedno dieťa z občianskeho združenia Maják nádeje v Košiciach.

Rektor UPJŠ Daniel Pella poukázal na to, že investícia do vedomostí a osobného rozvoja detí je vždy užitočná a účastníci tábora si odnesú nielen nové poznatky a vedomosti, ale aj spomienky na príjemne strávené chvíle a nové priateľstvá. „Verím, že sa niektoré z nich v budúcnosti stanú našimi riadnymi študentmi a zažijú jeden z najkrajších momentov mladosti spojený so slávnostnou promóciou po úspešnom absolvovaní štúdia na **UPJŠ**," uviedol.

Detská univerzita Technickej univerzity v Košiciach (TUKE) sa začala už v pondelok 30. júna. Počas štyroch júlových týždňov sa na 20. ročníku tábora zúčastní celkovo 240 detí vo veku od siedmich do 14 rokov. TASR o tom informoval prorektor pre rozvoj a vonkajšie vzťahy TUKE Rastislav Ručinský.

hol tur

Autor: HOL

Najnovšie správy a aktuálne udalosti zo Slovenska a zahraničia

7. 7. 2025, 9:27, Zdroj: bleskovky.zoznam.sk, Vydavateľ: **Zoznam, s.r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **UPJŠ**

Dosah: **16 425 GRP**; **0,37 OTS**; **0,00 AVE**; **296 EUR**

Najnovšie správy a aktuálne udalosti zo Slovenska a zahraničia

Denný tábor Univerzita bez hraníc pripravila počas tohto týždňa pre deti košická Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**). Program v poradí 15. ročníka letného tábora sa od pondelka do piatka (11. 7.) koná na všetkých piatich fakultách univerzity - lekárskej, prírodovedeckej, právnickej, filozofickej a fakulte verejnej správy. „Počas celého pracovného týždňa si štúdium na vysokej škole vyskúša 52 detí vo veku 11 až 12 rokov," informovala hovorkyňa **UPJŠ** Laura Hoľanová.

Počas letných prázdnin privítame na UPJŠ našich najmladších študentov



7. 7. 2025, 9:35, Zdroj: ssn.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: Daniel Pella, rektor UPJŠ
Dosah: 37 GRP: 0,00 OTS: 0,00 AVE: 32 EUR

Počas letných prázdnin privítame na **UPJŠ** našich najmladších študentov

Comments

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (**UPJŠ**) pripravila 15. ročník denného detského tábora Univerzita bez hraníc, ktorý sa bude konať od 7. do 11. júla 2025 na všetkých piatich fakultách (Lekárska, Prírodovedecká, Právnická, Filozofická a Fakulta verejnej správy **UPJŠ**). Program pripravili aj štyri pracoviská: Univerzitné poradenské centrum, Botanická záhrada, Ústav telesnej výchovy a športu a Univerzitná knižnica **UPJŠ**. Počas celého pracovného týždňa si štúdium na vysokej škole vyskúša 52 detí vo veku 11 – 12 rokov.

Cieľom Univerzity bez hraníc je hravou formou vzdelávať a podporiť v deťoch nadšenie pre vedu. Zároveň majú účastníci denného tábora možnosť využiť obdobie letných prázdnin zmysluplne a naučiť sa niečo nové, čo môžu využiť po návrate do školských lavíc. Zážitkovo-náučný program pre nich pripravujú pedagógovia, odborní zamestnanci a doktorandi univerzity s dôrazom na vyváženú teóriu a prax. Všetky deti by mali mať rovnaké právo na kvalitné štúdium bez ohľadu na ich životnú situáciu, rodinné zázemie či finančné možnosti, preto v každom ročníku Univerzity bez hraníc umožňujeme bezplatnú účasť deťom z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi. V tomto ročníku sme prijali tri deti zo zariadenia Oáza – Nádej na nový život v Bernátovciach a jedno dieťa z OZ Maják nádeje v Košiciach, čím sme nadviazali na úspešnú spoluprácu s oboma organizáciami.

„Investícia do vedomostí a osobného rozvoja detí je vždy užitočná. Som preto veľmi rád, že každoročne počas letných prázdnin navštevujú univerzitu naši najmladší študenti. Tento ročník nebude isto výnimkou a účastníci tábora si od nás odnesú nielen nové poznatky a vedomosti, ale aj spomienky na príjemne strávené chvíle a nové priateľstvá. Verím, že sa niektoré z nich v budúcnosti stanú našimi riadnymi študentmi a zažijú jeden z najkrajších momentov mladosti spojený so slávnostnou promóciou po úspešnom absolvovaní štúdia na **UPJŠ**,“ uviedol rektor **UPJŠ** prof. MUDr. **Daniel Pella**, PhD.

V rámci programu Univerzitné poradenské centrum **UPJŠ** (UNIPOC **UPJŠ**) pripravilo workshop zameraný na správne metódy učenia sa: „Žiaci si vyskúšajú praktické techniky na zlepšenie pamäti, sústredenia a plánovania učenia sa. Dvojhodinový program je plný interaktívnych aktivít s použitím kartičiek, obrázkov a malých odmien. Cieľom je vzbudiť v žiakoch záujem o učenie sa ako o tvorivý a zvládnuteľný proces,“ priblížila Mgr. Lenka Hudáková, PhD. z UNIPOC **UPJŠ**. Účastníci detskej univerzity navštívia krásny a rozľahlý areál Botanickkej záhrady **UPJŠ** v Košiciach, ktorá si v tomto roku pripomína 75. výročie svojho vzniku. Deti budú môcť hravou formou spoznať rôzne druhy rastlín a budovať si tak vzťah k prírode a environmentálne povedomie. Program Fakulty verejnej správy **UPJŠ** bude prebiehať netradične, mimo priestorov univerzity, v Historickej radnici mesta Košice. Po jej prehliadke deti začnú s aktivitami v duchu kréda „Zvoľme si svoju budúcnosť“, ktoré budú zamerané na simulované voľby do orgánov obcí, miest a samosprávnych krajov. Súčasťou simulovaných volieb starostu bude volebná kampaň, príprava volebného programu a ďalšie zaujímavé aktivity.

Na Lekárskej fakulte **UPJŠ** sa naučia ako vyzerá DNA, vyskúšajú si jednoduché, no pôsobivé pokusy – od tvorby dúhy, až po premenu obyčajných mincí na zlaté. V Centre simulátorovej a virtuálnej medicíny LF **UPJŠ** sa pomocou okuliarov virtuálnej reality prenesú dovnútra ľudského tela. Zistia ako fungujú orgány, ako vyzerá krvný obeh či dýchanie. Okrem toho si na realistických figurínach vyskúšajú základy prvej pomoci. Zubári deťom pútavou formou predstavujú, čo všetko sa deje v ambulancii zubného lekára, od simulácie extrakcie zuba, vŕtania kazov, až po čistenie chrupu. Pomocou jednoduchých a zábavných cvičení zameraných na správne držanie tela, zdravý chrbát a prevenciu pohybových porúch sa deti naučia predchádzať bolestiam pohybového aparátu už od útleho veku. „Pod vedením skúsených sestier a ošetrovateľov sa naučia rozoznať príznaky najčastejších zdravotných komplikácií, akými sú poruchy dýchania, prejavy cukrovky, príznaky cievnnej mozgovej príhody, epileptického záchvatu či alergickej reakcie. Zistia, prečo je obezita závažné ochorenie, a nielen otázka vzhľadu. Naučia sa, ako si zmerať obvod pása a ako môžu pomocou správnej životosprávy ovplyvniť svoje zdravie aj budúcnosť,“ doplnil PR manažér a hovorca LF **UPJŠ** Mgr. art. Roman Martinský.

Právnická fakulta **UPJŠ** predstaví účastníkom priebeh súdneho konania, simulovaný súdny spor bude inšpirovaný klasickou rozprávkou o Červenej čiapočke. „Účastníci budú aktívne zapájaní do priebehu pojednávania. Zároveň budú návštevníkom súťažnou formou predstavené výhody a význam členstva Slovenskej republiky v Európskej únii s dôrazom na benefity, ktoré im EÚ prináša do ich každodenných životov, a ktoré môžu mať význam pre ich blízku budúcnosť,“ uviedla prodekanka pre vzdelávanie Právnickej fakulty **UPJŠ** doc. JUDr. Simona Ferenčíková, PhD. V priestoroch Univerzitnej knižnice **UPJŠ** sa bude konať jedinečná interaktívna hra s názvom „Štyria pátrači a záhada knižnice“. Deti sa zahrajú na bystrých vyšetrovateľov, čím si preveria logické myslenie a dedukčné schopnosti. Ústav telesnej výchovy a športu **UPJŠ** zabezpečí program zameraný na pohyb, tímovú spoluprácu a športové výzvy, ktoré budú tematicky ladené do prostredia divokého západu.

Na Prírodovedeckej fakulte **UPJŠ** deti spoznajú svet biológie, fyziky, chémie a geografie. Oboznámia sa so svetlom ako fyzikálnym javom, budú mať možnosť naživo vidieť a dokonca aj chytiť do vlastných rúk vybrané živočíchy, vyskúšajú si niekoľko chemických pokusov a zmapujú stromy v okolí univerzity. Program Filozofickej fakulty **UPJŠ** budú tvoriť úlohy z pedagogiky, psychológie a filozofie. V rámci rozmanito zameranej súťaže deti získajú body nielen za správne odpovede, ale aj za rýchlosť, spoluprácu a tvorivosť. Vedúci aktivít z Katedry filozofie FF **UPJŠ** sa následne pokúsia deťom vysvetliť problematiku etickej dilemy a rozoznávania dobrého a zlého. Katedra psychológie pripravila aktivity zamerané na sebaopoznávanie a objavovanie svojich silných stránok.



Univerzitu bez hraníc zavŕšime v piatok 11. júla o 14.00 hod. slávnostnou promóciou malých absolventov za prítomnosti vedenia univerzity, vedení fakúlt, rodičov a príbuzných, v posluchárni M5 na Šrobárovej 2 v Košiciach.

Mgr. Laura Holánová, PhD., tlačová referentka a hovorkyňa **UPJŠ** v Košiciach

Program UBH **UPJŠ** 2025

V prípade záujmu o podrobnejšie informácie kontaktujte:

Mgr. Laura Holánová, PhD., tlačová referentka a hovorkyňa **UPJŠ** v Košiciach

E-mail: laura.holanova@upjs.sk

Tel.: +421 55 234 1550, mob.: +421 905 385 911

Web: <https://www.upjs.sk/informacie/verejnost-media/vztahy-s-verejnostou/univerzita-bez-hranic/>

Komentáre

Autor: RO SSN Košice

Aktualizovaný prehľad udalostí na pondelok 7. júla

7. 7. 2025, 9:42, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Neutrálny**, Téma: **Rektorát UPJŠ**, Kľúčové slová: **rektor UPJŠ**

Aktualizovaný prehľad udalostí na pondelok 7. júla

Vedúci vydania:

predpoludním: A. Grausová

popoludní: M. Jaroš

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

Technická podpora: 0905/505 721

Kelemantia - letná škola archeológie (7. - 16. júla)

Iža, areál pevnosti

text

Detská Univerzita veterinárneho lekárstva a farmácie v Košiciach

Košice, UVLF

text

08.00 Univerzita bez hraníc (7. - 11. júla)

Košice, **UPJŠ**, **rektorát**, historická aula, Šrobárova č. 2

text, foto

08.00 MiniTrnava - mesto detí (7. - 18. júla)

Trnava, Mestský zimný štadión



text

10.00 Kráľovná polí - nová CR11 Demo tour 2025 na Slovensku

O zber sa postará - Kráľovná polí New Holland CR11

Bánov, okres Nové Zámky

GPS: 48.04659643662213, 18.15097207968618

10.00 Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja

Žilina, Úrad ŽSK, kongresová sála, Komenského 48

text

10.00 TK hnutia Progresívne Slovensko

Téma: Namiesto „rozostavaného Slovenska“ paralyzované stavebné úrady. Môže za to Rážov zákon

Bratislava, PS, Štúrova ulica č. 4, vchod z Jesenského ulice

text

10.30 TK Republikovej únie zamestnávateľov

Téma: Zverejnenie výsledkov prieskumu agentúry AKO pre RÚZ: Ako vnímajú Slováci problematiku odpadov?

Bratislava, RÚZ, sekretariát, Digital Park III, blok E, 4. poschodie, Einsteinova 19

text, zvuk, live

11.00 Otvorenie Lukostreleckého areálu

Látky, hotel Zerrenpach Látky, Prašivá č. 4

text, foto, video

11.00 TK ministra pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Richarda Takáča

Téma: Stojíme pri farmároch: Obnova a podpora po nákuze slintačky a krívačky

Bratislava, MPRV SR, Dobrovičova č. 12

text, foto, live

12.30 TK ministra školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR Tomáša Druckera po ukončení okrúhleho stola so zástupcami samosprávnych krajov, Združenia miest a obcí Slovenska, Únie miest a ďalších profesijných organizácií

Téma: Vízia školstva na národnostne zmiešanom území

Komárno, Dôstojnícky pavilón, Veľká sála, Pevnostný rad 142/1

text, zvuk

13.00 Zastupiteľstvo Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčín, Úrad TSK, kongresová sála, K dolnej stanici 20

text, zvuk

13.00 TK predsedu Maďarskej aliancie Lászlóa Gubíka

Téma: Budúcnosť škôl s vyučovacím jazykom maďarským

Komárno, dôstojnícky pavilón, Pevnostný rad 142/1



13.30 Mestské zastupiteľstvo mesta Prešov

Prešov, mestský úrad, zasadacia miestnosť, Jarková ulica č. 24

text

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

mik It pop

Autor: POP

Univerzita bez hraníc na košickej UPJŠ pripravila program pre deti

7. 7. 2025, 9:43, Zdroj: teraz.sk, Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: Daniel Pella, rektor UPJŠ

Dosah: 25 338 GRP; 0,56 OTS; 0,01 AVE; 598 EUR

Univerzita bez hraníc na košickej **UPJŠ** pripravila program pre deti

Na snímke Lekárska fakulta **UPJŠ** v Košiciach. Foto: TASR - František Iván

Cieľom Univerzity bez hraníc je hravou formou vzdelávať a podporiť v deťoch nadšenie pre vedu.

7. júla 2025 9:43

Košice 7. júla (TASR) - Denný tábor Univerzita bez hraníc pripravila počas tohto týždňa pre deti košická Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**). Program v poradí 15. ročníka letného tábora sa od pondelka do piatka (11. 7.) koná na všetkých piatich fakultách univerzity - lekárskej, prírodovedeckej, právnickej, filozofickej a fakulte verejnej správy. „Počas celého pracovného týždňa si štúdium na vysokej škole vyskúša 52 detí vo veku 11 až 12 rokov,“ informovala hovorkyňa **UPJŠ** Laura Hoľanová.

Program pripravili aj štyri pracoviská - Univerzitné poradenské centrum, Botanická záhrada, Ústav telesnej výchovy a športu a Univerzitná knižnica **UPJŠ**.

Cieľom Univerzity bez hraníc je hravou formou vzdelávať a podporiť v deťoch nadšenie pre vedu. „Zároveň majú účastníci denného tábora možnosť využiť obdobie letných prázdnin zmysluplne a naučiť sa niečo nové, čo môžu využiť po návrate do školských lavíc. Zážitkovo-náučný program pre nich pripravujú pedagógovia, odborní zamestnanci a doktorandi univerzity s dôrazom na vyváženú teóriu a prax,“ priblížila hovorkyňa.

V každom ročníku Univerzity bez hraníc umožňujú organizátori bezplatnú účasť deťom z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi. V tomto ročníku prijali tri deti zo zariadenia Oáza - Nádej na nový život v Bernátovciach a jedno dieťa z občianskeho združenia Maják nádeje v Košiciach.

Rektor UPJŠ Daniel Pella poukázal na to, že investícia do vedomostí a osobného rozvoja detí je vždy užitočná a účastníci tábora si odnesú nielen nové poznatky a vedomosti, ale aj spomienky na príjemne strávené chvíle a nové priateľstvá. „Verím, že sa niektoré z nich v budúcnosti stanú našimi riadnymi študentmi a zažijú jeden z najkrajších momentov mladosti spojený so slávnostnou promóciou po úspešnom absolvovaní štúdia na **UPJŠ**,“ uviedol.

Detská univerzita Technickej univerzity v Košiciach (TUKE) sa začala už v pondelok 30. júna. Počas štyroch júlových týždňov sa na 20. ročníku tábora zúčastní celkovo 240 detí vo veku od siedmich do 14 rokov. TASR o tom informoval prorektor pre rozvoj a vonkajšie vzťahy TUKE Rastislav Ručinský.

Autor: TASR

Budúcnosť chirurgie už dnes: Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále

7. 7. 2025, 12:20, Zdroj: agel.sk, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: **UPJŠ**, Ďalšie zdroje: agel.sk

Dosah: 11 856 GRP; 0,26 OTS; 0,00 AVE; 648 EUR

Skupina AGEL je najúspešnejším poskytovateľom zdravotnej starostlivosti v strednej Európe.

Médiá

Médiá Tlačové správy Budúcnosť chirurgie už dnes: Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále



Budúcnosť chirurgie už dnes: Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále

7.7.2025

Robotická chirurgia si pre svoju miniinvazivitu, vysokú presnosť a výhody pre pacientky aj operačné tímy nachádza stále širšie uplatnenie aj v slovenských nemocniciach. Významnou súčasťou jej rozvoja je edukácia budúcich lekárov a lekároch. Jedinečnú skúsenosť nedávno získali tri študentky Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach na operačnej sále Nemocnice AGEL Košice-Šaca.

Lekári Gynekologicko-pôrodnicej kliniky Nemocnice AGEL Košice-Šaca v uplynulých dňoch uskutočnili ďalšiu roboticky asistovanú gynekologickú operáciu. Operačný výkon mal tentoraz aj výnimočný edukatívny rozmer. Priamo na operačnej sále sa ho zúčastnili tri študentky všeobecného lekárstva Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach, ktoré si túto možnosť vybojovali ako výhru v odbornom workshope organizovanom Vzdelávacím, vedeckým a výskumným inštitútom AGEL.

Záštitu nad študijným pobytom medičiek prevzal prednosta Gynekologicko-pôrodnicej kliniky, doc. MUDr. Erik Dosedla, PhD., MBA, prvý certifikovaný konzolový chirurg v gynekológii na východnom Slovensku, ktorý študentkám osobne predstavil princípy roboticky asistovaných výkonov, ich indikácie, výhody pre operátora aj pacientku a detaily práce s konzolou. „Edukácia novej generácie lekárov je pre nás prioritou. Sme radi, že aj vďaka špičkovej technológii môžeme pod vedením skúseného tímu študentom ukázať budúcnosť chirurgie z prvej ruky - priamo na operačnej sále, v reálnom čase,“ uviedol doc. MUDr. Erik Dosedla, PhD., MBA.

Roboticky asistovanú hysterektómiu vykonal operačný tím v zložení MUDr. Juraj Gimera, MUDr. Zuzana Ballová, PhD. a MUDr. Matúš Dilý. Študentky mali možnosť sledovať celý proces prípravy pacientky, od intubácie a dezinfekcie operačného poľa až po samotné chirurgické kroky. Oboznámili sa s odbornou terminológiou a technickými úkonmi špecifickými pre robotickú operatívu, ako napríklad docking (pripojenie robotických ramien) či targeting (zameranie na cieľovú anatomickeú oblasť). Celý priebeh operácie bol simultánne komentovaný certifikovanou asistentkou robotickej chirurgie MUDr. Zuzanou Ballovou, PhD., ktorá študentkám zrozumiteľne vysvetľovala jednotlivé fázy výkonu. Po operácii mali budúce lekárky možnosť praktického tréningu. Na simulátore si vyskúšali činnosti zamerané na jemnú motoriku, presnosť a orientáciu v priestore.

„Bol to môj prvý kontakt s robotikou. Na škole sme stále počúvali o robotickej chirurgii, preto som veľmi rada, že som mala príležitosť vidieť to na vlastné oči a vyskúšať simulátor,“ povedala po operácii budúca gynekologička, čerstvá absolventka lekárskej fakulty Gréta Lacková. Spokojnosť s výnimočným zážitkom vyjadrila aj Miroslava Žvandová, ktorá sa na operačnú sálu dostala vôbec po prvý raz: „Moje očakávania boli vysoké, no skutočnosť ich ešte prekonalala. Lekári sa nám venovali a všetko nám vysvetlili,“ uviedla medička nastupujúca do posledného ročníka lekárskej fakulty. Trojicu študentiek, ktoré sa zúčastnili robotickej operácie, uzatvára Bianka Petrová: „Nevedela som, čo môžem očakávať. Bolo to veľmi zaujímavé. Workshopu som sa zúčastnila, aby som získala nové informácie a rozhľad. Zatiaľ som sa nerozhodla pre konkrétny medicínsky odbor, ale robotická operácia ma veľmi zaujala.“

Iniciatíva Vzdelávacieho, vedeckého a výskumného inštitútu AGEL a Nemocnice AGEL Košice-Šaca je príkladom toho, ako sa inovatívne medicínske technológie môžu stať súčasťou moderného vzdelávania a zároveň prispieť k bezpečnejšej a efektívnejšej starostlivosti o pacientky.

Kontakt neslúži na objednávanie pacientov na vyšetrenie, očkovanie, testovanie a zasielanie výsledkov vyšetrení.

Kontakty na všetky spoločnosti a zdravotnícke zariadenia Skupiny AGEL nájdete v zozname spoločností Skupiny AGEL

Vedeli ste, že skupina AGEL má svoju nadáciu? Ak potrebujete pomoc alebo poznáte niekoho, kto ju potrebuje, obráťte sa na NADÁCIU AGEL.

Kontaktujte nás

Ventúrska 1 (Erdődyho palác)

811 01 Bratislava

Slovenská republika

Tel: +421 2 326 602 60

E-mail:

Kontakt pre médiá



Built beneath a graveyard, guarded by a tower: The story of Slovakia's largest botanical garden

7. 7. 2025, 13:00, Zdroj: spectator.sme.sk, Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Katarína Gécziiová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Pavol Jozef Šafárik University in Košice, Pavol Jozef Šafárik University in Košice

Dosah: 5 236 GRP: 0,12 OTS: 0,00 AVE: 308 EUR

Built beneath a graveyard, guarded by a tower: The story of Slovakia's largest botanical garden

Turn off ads

Article continues after video advertisement

Its collection comprises more than 4,000 species and subspecies of plants, while the site includes a complex of greenhouses spanning a total area of 3,500 square metres. The Košice Botanical Garden is, without question, the largest in Slovakia. This year, it celebrates its 75th anniversary.

Situated at the foot of the hills on the northern edge of the city, the garden is located in the Červený Breh locality.

Originally established as the Botanical Institute in another part of Košice, its creation was prompted by the limited area of just three hectares available at the time—insufficient for the institute's needs. As a result, the area beneath the Rozália cemetery in the Košice-Sever district was selected, and later expanded into its present form.

An exhibition on Hlavná Street in Košice has been organised to mark the anniversary. Several information panels detail the garden's history, accompanied by archival photographs.

Košice Botanical Garden (16 photos)

One of the largest in Europe

The garden's origins can be traced back to 1946, when its future first director, Jozef Rácz, was tasked with preparing for the opening of the University of Agricultural and Forestry Engineering in Košice, along with the botanical garden itself.

The Košice Botanical Garden in numbers:

Total area: approx. 30 hectares

Plant species and subspecies: over 4,000

Greenhouse complex area: 3,500 square metres

Forested area: 24 hectares

The official opening took place on May 5, 1950, on the premises of what is now the University of Veterinary Medicine and Pharmacy on Komenského Street. Rácz served as director from 1950 to 1958.

In the spring of 1951, construction began on the greenhouses at Červený Breh, based on designs by the Czech company Hotsch, n.p., Děčín. The total cost was later determined to be 6,400,000 Czechoslovak crowns.

Turn off ads

Two years later, the university and institute were transferred to the newly established Slovak Academy of Sciences. It was only later that the institute formally became a botanical garden.

In October 1958, an exhibition greenhouse was opened—at the time, one of the largest in Central Europe. It comprised a system of greenhouses covering an area of 1,742 square metres, consisting of three larger and seven smaller sections.

The vineyard returns

In 1960, the garden became part of **Pavol Jozef Šafárik University in Košice**. Five years later, a vineyard that had originally been cultivated in the second half of the 19th century was restored. Hungarian table grape varieties were grown there. However, due to unsuitable climatic conditions, grape cultivation was later moved to the Tokaj wine region in south-eastern Slovakia.

Turn off ads

Historically, Košice was surrounded by vineyards, extending into nearby villages such as Ťahanovce and Myslava. Most were owned by townspeople. Wine was a valuable commodity and a vital part of Košice's economic and social life in both the Middle Ages and the



modern era. Local wine was even sold in the Spiš region and in Poland.

To protect the restored vineyard from potential thieves, a six-metre-high watchtower was erected at its highest point, offering a panoramic view of the Košice Basin and the Hornád River.

According to information from an earlier exhibition marking the garden's 70th anniversary, historical maps and photographs reveal a chapel near the tower, likely once part of the Rozália cemetery. It was probably demolished following the rise of communism in Czechoslovakia.

Exhibitions at the Košice Botanical Garden (15 photos)

Modern renovations

After 1989, eight new greenhouses were added to the garden—four forming part of the heated exhibition section, and four for agricultural purposes.

Since 2002, the garden has been legally protected and designated a protected area. In addition to serving as a unique plant biocentre in Košice, it is also home to numerous rare and endangered species.

In December 2014, extensive renovations were completed on the three largest exhibition greenhouses, which had been in continuous operation for 56 years.

The renovations included the refurbishment of supporting structures, replacement of the original glass panels with polycarbonate sheets, installation of new electrical wiring, and the implementation of automated ventilation systems.

Visitor records

Turn off ads

Orchid and bonsai exhibitions, butterfly shows, evening guided tours, and summer concerts under the open sky—all contribute to the garden's growing popularity. In recent years, it has attracted increasing numbers of visitors, with a record-breaking 85,000 people visiting last year.

The garden is also home to over 100 species of birds, 25 species of mammals, 8 species of amphibians, and three species of reptiles. Among these are 25 nationally protected species, such as the European stag beetle, European tree frog, Aesculapian snake, and the black woodpecker.

In addition to its extensive plant collections, the garden also houses a herbarium that is part of the public herbarium network. In the international database, it is listed under the abbreviation KO. The herbarium includes around 55,000 specimens, 40,000 of which have been digitally recorded.

Since 1954, the Košice Botanical Garden has participated in the international seed exchange programme—a global initiative through which botanical gardens build and expand their collections. It currently collaborates with approximately 400 gardens and institutions worldwide.

©Korzár

Thank you for being our subscriber. Your subscription helps us to bring news about Slovakia, in English, you can trust.

Autor: Katarína Gécziová

Východoslovenské univerzity opäť zaplnili deti

7. 7. 2025, 14:05, Zdroj: kosiceonline.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 3 254 GRP: 0,07 OTS: 0,00 AVE: 251 EUR

Východoslovenské univerzity opäť zaplnili deti

Košice Spravodajstvo

Aktualizované: 14.05 hod.

Vysoké školy v metropole východu znova otvorili svoje brány najmenším návštevníkom. Na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika (**UPJŠ**) v Košiciach dnes odštartoval 15. ročník denného detského tábora s názvom Univerzita bez hraníc. Jej cieľom je vzdelávať žiakov hravou formou a podporiť u nich nadšenie pre vedu. Celkovo 52 detí tento týždeň navštívi päť fakúlt a štyri univerzitné pracoviská. Hovorkyňa



UPJŠ Laura Hoľanová pre Košice Online uviedla, že program pripravili pedagógovia, odborní zamestnanci a doktorandi s dôrazom na vyváženú teóriu a prax:

„Všetky deti by mali mať rovnaké právo na kvalitné štúdium bez ohľadu na ich životnú situáciu, rodinné zázemie či finančné možnosti, preto v každom ročníku Univerzity bez hraníc umožňujeme bezplatnú účasť deťom z rôznych neziskových organizácií či centier pre deti a rodiny v núdzi. V tomto ročníku sme prijali tri deti zo zariadenia Oáza – Nádej na nový život v Bernátovciach a jedno dieťa z občianskeho združenia Maják nádeje, čím sme nadviazali na úspešnú spoluprácu s oboma organizáciami.“

Účastníci Univerzity bez hraníc si v rámci jedného z workshopov vyskúšajú praktické techniky na zlepšenie pamäte, sústredenia a plánovania učenia. Okrem toho navštívia Botanickú záhradu, Univerzitnú knižnicu či Historickú radnicu, kde si podľa Hoľanovej vyskúšajú simulované voľby starostu vrátane prípravy kampane a volebného programu:

„Na Lekárskej fakulte sa naučia, ako vyzerá DNA, v Centre simulátorovej a virtuálnej medicíny sa pomocou VR okuliarov prenású dovnútra ľudského tela. Zistia, ako fungujú orgány, ako vyzerá krvný obeh či dýchanie. Okrem toho si na realistických figurínach vyskúšajú základy prvej pomoci a kardiovaskulárnej resuscitácie. Zubári deťom pútavou formou predstavia, čo všetko sa deje v ambulancii zubného lekára od simulácie extrakcie zuba, vŕtania kazov až po čistenie chrupu. Pod vedením skúsených sestier a ošetrovateľov sa naučia rozoznať príznaky najčastejších zdravotných komplikácií, ako sú poruchy dýchania, prejavy cukrovky, príznaky cievnej mozgovej príhody, epileptického záchvatu či alergickej reakcie. Prostredníctvom série jednoduchých a zábavných cvičení, ktoré sú zamerané na správne držanie tela, zdravý chrbát a prevenciu pohybových porúch, sa deti naučia, ako môžu predchádzať bolestiam chrbtice už od útleho veku.“

Právnická fakulta priblíži deťom hravou formou priebeh konania pred súdom či význam a výhody členstva Slovenska v Európskej únii. Na Prírodovedeckej fakulte spoznajú svet biológie, fyziky, chémie a geografie. Hoľanová doplnila, že účastníci Univerzity bez hranícvidia vybrané živočíchy, urobia chemické pokusy a zmapujú stromy v okolí. Na Filozofickej fakulte ich budú čakať úlohy z pedagogiky, psychológie a filozofie. Tiež si precvičia logiku, kreativitu, pohyb a vedomosti.

Vysoké školy znova otvorili svoje brány najmenším návštevníkom / TASR

Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie (UVLF) v Košiciach tento týždeň zorganizovala piaty ročník detskej univerzity, do ktorej sa prihlásilo 32 žiakov. Hovorkyňa UVLF Zuzana Bobriková priblížila, že deti budú nielen športovať a zabávať sa, ale budú sa venovať aj zaujímavým témam z veterinárnej medicíny a farmácie:

„Neskôr spoznajú farebný svet roztokov a chemických zlúčenín, pripravujú si vlastný liek a absolvujú aj školu pipetovania. Jeden celý deň prežijú v Jazdeckom areáli UVLF, kde si vyskúšajú čistenie, vodenie, sedlanie, uzdenie koní, ale aj jazdu na koni. V areáli študentských domovov absolvujú športovú olympiádu, ale preniknú tiež do skrytého sveta živočíchov, špeciálne plazov a rybičiek. Dozvedia sa tiež ako byť zodpovedným majiteľom domáceho miláčika. Spoznajú kúzelné bylinky v záhrade liečivých rastlín i včielky, ktoré sú pomocníkmi človeka. Štvrtkové (10.7.) popoludie bude spojené s výcvikom psov a spoznávaním ich rôznych schopností. V piatok (11.7.) deti spoznajú skryté zákutia lekárne a tajomstvá správnej výroby zdravých mliečnych masiek a cukroviniek. Popritom sa v univerzitnej knižnici podelia so získanými vedomosťami. Detská univerzita v piatok vyvrcholí slávnostnou promóciou a vyhlásením výsledkov výtvarnej súťaže.“

Deti navštívia lekáreň, veterinárnu nemocnicu či Centrum klinických zručností, kde si na modeloch zvierať vyskúšajú prácu veterinára. Technická univerzita v Košiciach v júli pripravila štyri turnusy detskej univerzity. Jubilejného 20. ročníka sa zúčastní vyše 340 žiakov, vďaka čomu sa stane najväčšou detskou univerzitou na Slovensku.

V poradí 18. ročník Prešovskej detskej univerzity sa niesol v duchu hesla Svet je gombička, ktoré odkazovalo na 80. výročie založenia OSN. Hovorkyňa Prešovskej univerzity Mária Dudová-Bašistová skonštatovala, že svoje vedomosti si rozšírilo 230 účastníkov:

„Aktuálny ročník je zameraný na oblasť politológie. Novinkou tohto ročníka je matematika, keďže, ako skonštatovali organizátori, čísla sú pre všetkých spoločné.“

Bohatý program sa uskutočnil v interiéri a exteriéri univerzity. Deti navštívili aj Krajské múzeum v Prešove a pozreli si ukážku historického šermu.

Vypočuj si podcast Host' naladený na Devín na Podmaze

 7. 7. 2025, 14:20, Zdroj: podmaz.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 1 076 GRP, 0,02 OTS, 0,00 AVE: 225 EUR

Vypočuj si podcast Host' naladený na Devín na Podmaze

Ak si nenašiel svoj podcast, kontaktuj nás



2025 © Podmaz | All rights reserved

Autor: STVR

Host' naladený na Devín je relácia Rádia Devín, ktorá prináša rozhovory s osobnosťami z rôznych oblastí umenia a kultúry. Obohacuje prúdové vysielanie inšpiratívnymi reflexiami, novými pohľadmi na kultúrne dianie a aktualitami o pripravovaných projektoch. Moderujú Andrea Makýšová Volárová, Zuzana Golianová, Marek Lupták, Jarmila Vitovičová, Mariana Jaremková, Tomáš Bartoněk, Slavka Liptáková, Verona Hajdučiková, Martin Uram a Hana Rodová. „Host' naladený na Devín“ pripravuje Slovenský rozhlas, Rádio Devín. Vysielame každý pracovný deň o 8:20 a 14:10.

Podcast Host' naladený na Devín je vložený na túto stránku z otvoreného informačného zdroja RSS. Všetky informácie, texty, predmety ochrany a ďalšie metadáta z informačného zdroja RSS sú majetkom autora podcastu a nie sú vlastníctvom prevádzkovateľa Podmaz, ktorý ani nevytvára ani nezodpovedá za ich obsah podcastov. Ak máš za to, že podcast porušuje práva iných osôb alebo pravidlá Podmaz, môžeš nahlásiť obsah. Ak je toto tvoj podcast a chceš získať kontrolu nad týmto profilom klikni sem.

Zoznam epizód (100 epizód)

Tomáš Bartoněk | Erik Šupčík (11.7.2025 14:20)

O pochode Vrba-Wetzler Memorial hovoril s Marekom Luptákom jeho niekoľkonásobný účastník Tomáš Bartoněk. | Keď sa povie slovo „kolotoč“, mnohým sa pred očami vytvorí obraz detskej hry a jarmočnej zábavy. Bábkoherec Erik Šupčík svojím výskumom dokazuje, že kolotoče sú viac než to – bývajú zdrojom inš...

18:28

Ela Tolstová (10.7.2025 08:20)

10 rokov pracuje slovenská skupina Tolstoys na originálnom hudobnom zvuku a darí sa jej aj na európskych pódioch. Zajtra hrá na Pohode, pred ktorou účinkovala na legendárnom festivale Glastonbury. Má nový album a už 4 roky žijú jej členovia v Berlíne. Speváčka Ela Tolstová je ranou hostkou Jarmily V...

30:15

Zuzana Kmeťová a Peter Cabada | Dawn Karlovsky a Zebastián Méndez Marín (9.7.2025 14:20)

17. júla uplynie 30 rokov od úmrtia Maše Haľamovej. Martinská Živena pri tej príležitosti pripravila spomienkové podujatia. Viac o nich povedala predsedníčka Miestneho odboru Živena Martin, Zuzana Kmeťová a literárny historik Peter Cabada. | Tanečný súbor Karlovsky & Dance Company zo Saint-Louis za...

50:51

Lenona Štiblíriková, Zuzana Švecová a Milan Zelinka (8.7.2025 14:20)

O Mesiaci autorského čítania v Prešove povedala viac Iveta Hurná, riaditeľka Krajskej knižnice Pavla Országha Hviezdoslava. | Koncom tohto roka si bude košické rozhlasové štúdio pripomínať 100 rokov od prvého pokusného vysielania z Hanisky pri Košiciach. Pri tejto príležitosti sme sa vybrali na osem...

48:39

Matej Struhár | Andrej Polakovič (7.7.2025 14:20)

O priebehu sezóny, budúcich plánoch, ako aj letných workshopoch divadelného súboru Jána Chalupku v Brezne rozprával Matej Struhár. | Záhrada – centrum nezávislej kultúry v Banskej Bystrici už 15 rokov spája kultúru, komunitu a vzdelávanie v jedinečnej atmosfére. O letnom programe či budúcich plánoch...

54:19

Generálny riaditeľ Národného divadla Košice, Ondrej Šoth hovoril s Hanou Rodovou o uplynulej i budúcej sezóne v divadle. | O vplyve cyrilometodskej tradície na súčasné umenie a kultúru na Slovensku hovoril Lukáš Šutor. | Ondrej Šoth | Lukáš Šutor

44:42

Rasťo Boroš | Andrea Pleidel (3.7.2025 14:20)



Nový film Rast'a Boroša Kronika večných snílkov mala domácu premiéru v Košiciach na festivale Art Film a 3. júla vstupuje do kinodistribúcie. Film, ktorý je snový, surreálny a magický, no vo vystihnúť slovenskej mentalitu úplne realistický. Viac o filme povedal sám režisér. | V nitrianskej galérii s...

39:54

Medzinárodný festival dokumentárnych filmov v Jihlave je každoročnou výkladnou skriňou najlepších dokumentov z regiónu Strednej Európy. A rovnako každoročne, počas leta, sa v bratislavskej Novej Cvernovke uskutočňujú Ozveny Jihlavy – podujatie, ktoré rekapituluje a rozvíja témy ocenených a pozoruhod...

01:07:25

Branislav Rezník a Pavol Ižvolt | Marián Turner (1.7.2025 14:20)

O projekte Pamiatkového úradu Pro Monumenta hovorili Branislav Rezník a Pavol Ižvolt. | Má Slovenská filharmónia po odchode Daniela Raiskina nového šéfdirigenta? Je uvedenie opery Chovanščina v Salzburgu jeden z vrcholov sezóny? A aká vôbec bola 76. koncertná sezóna v Slovenskej filharmónii? Odpoved...

57:36

Anna Grusková bližšie predstavila svoju knihu Desať jeleňov. | Vo veži Baziliky sv. Jakuba v Levoči je inštalovaná výstava Petra Župníka Podoby milosti. O koncepcii výstavy postavenej na potrebe "milosti" v dnešnej spoločnosti rozprával Peter Župník.

01:05:04

Kým voda nezmyje breh je monografická výstava, ktorá prezentuje najnovšiu tvorbu Kvet Nguy n. Je koncipovaná ako vizuálne čítanie kapitol príbehu vietnamskej diaspóry na území bývalého Československa. Samostatná prezentácia umelkyne prepája tvorbu z posledných rokov s novými dielami vytvorenými špec...

56:50

Vo Východoslovenskej galérii v Košiciach otvorili výstavu Džungľa, ktorá vznikla v spolupráci s Botanickou záhradou **UPJŠ**. Výstavný a výskumný projekt kurátorky Zuzany Janečkovej prepája svet prírodných vied a umenia – galériu a botanickú záhradu – v snahe vytvoriť spoločný „biotop“ pre medziodborový...

20:51

Hostky Daniela Turzová a Martina Chmelanová priblížili výtvarno-dramatický projekt Grafika v pohybe. Ten od roku 2021 prináša umenie deťom z detských domovov Srdiečko a Svetluška v Banskej Bystrici.

56:14

Libuša Čižmárik Bachratá a Veronika Malgot | Jana Kovalčík (24.6.2025 14:10)

Zoskupenie Angles Morts má nový projekt SOM IBA PRÍZRAK. Viac o ňom povedali tvorkyne a performerky Libuša Čižmárik Bachratá a Veronika Malgot. | 21. ročník festivalu Viva Musica sa už začal a dva z trinástich koncertov sú za nami. Leto s týmto festivalom pripomína osvedčených hudobníkov, ale aj nov...

01:11:29

Michaela Fech a Peter Tilajčík | Zuzana Sabová a Omar Mirza (23.6.2025 14:10)

Rozhovor o inscenácii TMA Inštitútu Blaha Uhlára, predstavujú ju Michela Fech a Peter Tilajčík. | Nová výstava „Kolektivizácia budúcnosti“ reaguje na umenie zo zbierky Kaštieľa Moravy. Výstavu priblížili v štúdiu Rádía Devín kurátor Omar Mirza a organizátorka výstavy a vystavujúca výtvarníčka Zuza...

01:24:33

Petr Minařík a Pavel Drábek | Ladenie z festivalu LÍZA (20.6.2025 14:10)

26. ročník festivalu Mesiac autorského čítania sa začína už tradične 1. júla v Brne a bude cestovať do viacerých miest s autormi a autorkami, ktorých tentokrát nespája jedna krajina ale heslo EXIL. Viac povedali v rannom Ladení hostia Petr Minařík, riaditeľ českej časti festivalu a Pavel Drábek, dra...



01:59:19

Jozef Balužinský | Ladenie z festivalu DOTYKY A SPOJENIA (19.6.2025 14:09)

Revúcka Litterra má za sebou prvý rok. Aký bol a aký bude druhý? Martin Uram sa pýtal riaditeľa Litterry Jozefa Balužinského. | Na jubilejnom 20. ročníku festivalu Dotyky a spojenia v Martine bolo aj Rádio Devín. Vysielali sme odtiaľ popoludňajšie Ladenie s Hanou Rodovou. Rozprávala sa s festivalový...

49:23

Nina Kohout | Katarína Gurová (18.6.2025 14:10)

Nina Kohout je úspešná slovenská speváčka, ktorá pôsobí v UK. Hovorí o svojej hudbe, o škole a o nových hudobných výzvach v podobe filmovej hudby. | Herečka, pedagogička, zdravotná klaunka. Katarína Gurová sa pohybuje medzi nezávislým divadlom, výučbou herectva a improvizácie v škole Ludus a pravide...

51:51

Peter Pavlík | Martin Pšenička, Jakub Vaněk a Alžběta Knappová (17.6.2025 14:10)

Režisér Peter Pavlík predstavil druhé pokračovanie satirického fiktívneho dokumentu OUCA - (NE) SKUTOČNÍ PRÍBEH s názvom DVOIKA OUCE, ktoré bude mať premiéru na košickom Art Film Feste. | O časopise, ktorý nestarne - PLAV - mesačník pre svetovú literatúru, hovorili členovia a členka redakcie Martin...

30:12

Divadlo z Pasáže na záver svojej jubilejnej 30. sezóny uviedlo Dospelosť. Martin Uram sa o tejto inscenácii rozprával s režisérkou Monikou Kováčovou a dramaturgičkou a umeleckou šéfkou divadla Evou Ogurčákovou.

01:09:49

Monika Michnová a Róbert Mankovecký | Ivana Sujová a Nina de Gelder (13.6.2025 14:10)

Jubilejný, 20. ročník festivalu Dotyky a spojenia sa v Martine uskutoční od 16. do 21. júna. Výberový program, ktorý ponúkne to najlepšie z domácej divadelnej scény predstavili programová riaditeľka festivalu a členka dramaturgickej rady Monika Michnová a Róbert Mankovecký, tiež z dramaturgickej rad...

59:30

O interpretoch a o hudobnej dramaturgii Festivalu Pro musica nostra hovorila v rannom Ladení Jarmila Vitovičová so Slávkou Ferencovou, ktorá je manažérkou tohto festivalu. | O novej expozícii Komédia ducha Východoslovenskej galérie v Košiciach hovorili kurátori Miroslav Kleban a Štefánia Ďuricová.

01:05:47

Alžbeta Vrzgula a Kristián Lazarčík | Ondrej Spišák a Peter Šimun (11.6.2025 14:10)

O inscenácii Noc v Istanbule, ktorá mala premiéru 23. mája v DPOH sa rozprávala Mariana Jaremková s režisérkou Alžbetou Vrzgulou a Kristiánom Lazarčíkom, autorom poviedky Zrazenina, ktorá bola predlohou dramatisácie. | Divadlo Astorka Korzo '90 uzatvára aktuálnu sezónu slávnou komédiou o sile peňazí...

55:22

Ekodramaturgia na javisku Štúdia 12: o inscenácii V REČI STROMU hovorili Alena Weisel Leľková a Veronika Kolečáková. | Tohtoročná výstava Židovského komunitného múzea je záverečnou časťou trojročného cyklu venovaného životu a dielu architekta Artura Szalatnaia-Slatinského. O výstave v štúdiu Rádía D...

22:50

Autor: Autor: | STVR || lstudiocreatives

Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále ☒

☒ 7. 7. 2025, 15:41, Zdroj: eastmag.sk ☒ Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 394 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 89 EUR



Študentky medicíny zažili robotickú operáciu priamo na sále

Pridajte komentár

3 min. čítania

Robotická chirurgia si pre svoju miniinvazivitu, vysokú presnosť a výhody pre pacientky aj operačné tímy nachádza stále širšie uplatnenie aj v slovenských nemocniciach. Významnou súčasťou jej rozvoja je edukácia budúcich lekárov a lekároch. Jedinečnú skúsenosť nedávno získali tri študentky Lekárskej fakulty **UPJŠ** v Košiciach na operačnej sále Nemocnice AGEL Košice-Šaca.

Lekári Gynekologicko-pôrodnicej kliniky Nemocnice AGEL Košice-Šaca v uplynulých dňoch uskutočnili ďalšiu roboticky asistovanú gynekologickú operáciu. Operačný výkon mal tentoraz aj výnimočný edukatívny rozmer. Priamo na operačnej sále sa ho zúčastnili tri študentky všeobecného lekárstva Lekárskej fakulty **UPJŠ** v Košiciach, ktoré si túto možnosť vybojovali ako výhru v odbornom workshope organizovanom Vzdelávacím, vedeckým a výskumným inštitútom AGEL.

Záštitu nad študijným pobytom mediciek prevzal prednosta Gynekologicko-pôrodnicej kliniky MUDr. Erik Dosedla, prvý certifikovaný konzolový chirurg v gynekológii na východnom Slovensku, ktorý študentkám osobne predstavil princípy roboticky asistovaných výkonov, ich indikácie, výhody pre operátora aj pacientku a detaily práce s konzolou. „Edukácia novej generácie lekárov je pre nás prioritou. Sme radi, že aj vďaka špičkovej technológii môžeme pod vedením skúseného tímu študentom ukázať budúcnosť chirurgie z prvej ruky – priamo na operačnej sále, v reálnom čase,“ uviedol.

Foto: AGEL

Realita prekonal očakávania študentiek

Roboticky asistovanú hysterektómiu vykonal operačný tím v zložení MUDr. Juraj Gimera, MUDr. Zuzana Ballová a MUDr. Matúš Dilý. Študentky mali možnosť sledovať celý proces prípravy pacientky, od intubácie a dezinfekcie operačného poľa až po samotné chirurgické kroky. Oboznámili sa s odbornou terminológiou a technickými úkonmi špecifickými pre robotickú operatívu, ako napríklad docking (pripojenie robotických ramien) či targeting (zameranie na cieľovú anatomickejšiu oblasť). Celý priebeh operácie bol simultánne komentovaný certifikovanou asistentkou robotickej chirurgie MUDr. Zuzanou Ballovou, ktorá študentkám zrozumiteľne vysvetľovala jednotlivé fázy výkonu. Po operácii mali budúce lekárske možnosti praktického tréningu. Na simulátore si vyskúšali činnosti zamerané na jemnú motoriku, presnosť a orientáciu v priestore.

Foto: AGEL

„Bol to môj prvý kontakt s robotikou. Na škole sme stále počúvali o robotickej chirurgii, preto som veľmi rada, že som mala príležitosť vidieť to na vlastné oči a vyskúšať simulátor,“ povedala po operácii budúca gynekologička, čerstvá absolventka lekárskej fakulty Gréta Lacková. Spokojnosť s výnimočným zážitkom vyjadrila aj Miroslava Žvandová, ktorá sa na operačnú sálu dostala vôbec po prvý raz: „Moje očakávania boli vysoké, no skutočnosť ich ešte prekonal. Lekári sa nám venovali a všetko nám vysvetlili,“ uviedla medicke nastupujúca do posledného ročníka lekárskej fakulty. Trojicu študentiek, ktoré sa zúčastnili robotickej operácie, uzatvára Bianka Petrová: „Nevedela som, čo môžem očakávať. Bolo to veľmi zaujímavé. Workshopu som sa zúčastnila, aby som získala nové informácie a rozhľad. Zatiaľ som sa nerozhodla pre konkrétny medicínsky odbor, ale robotická operácia ma veľmi zaujala.“

Iniciatíva Vzdelávacieho, vedeckého a výskumného inštitútu AGEL a Nemocnice AGEL Košice-Šaca je príkladom toho, ako sa inovatívne medicínske technológie môžu stať súčasťou moderného vzdelávania a zároveň prispieť k bezpečnejšej a efektívnejšej starostlivosti o pacientky.

tlačová správa

Autor: Zobrazíť všetky články || tlačová správa || tlačová správa | Zobrazíť všetky články